2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
26 декабря 2024 г.                       г. Георгиевск                                           № 4303
Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения населения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г.              № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 07 июля 2003 г. № 126-ФЗ «О связи», Указом Президента РФ от 13 ноября 2012 г. № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», от 17 мая 2023 г. № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения», распоряжением Правительства Российской Федерации от 14 октября 2004 г. № 1327-р «Об организации обеспечения граждан информацией о чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических актов с использованием современных технических средств массовой информации, устанавливаемых в местах массового пребывания людей», приказом Министерства Российской федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», в целях координации деятельности по выполнению мероприятий, направленных на создание и поддержание в состоянии постоянной готовности систем оповещения населения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, на основании пункта 72 части 1 статьи 49 Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной системе оповещения населения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Георгиевского муниципального округа от 14 февраля 2024 г. № 446 «Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения и информирования населения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт Георгиевского муниципального округа Ставропольского края».
Глава

Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от 26 декабря 2024 г. № 4303
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной системе оповещения населения
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение о муниципальной системе оповещения населения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Положение) определяет назначение, задачи и требования к муниципальной системе оповещения населения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – МСОН) об опасностях при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите, порядок ее задействования и поддержания в состоянии постоянной готовности.
2. МСОН состоит из комбинации взаимодействующих элементов, состоящих из специальных программно-технических средств оповещения, средств комплексной системы экстренного оповещения населения, общероссийской комплексной системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей, громкоговорящих средств на стационарных и подвижных объектах, мобильных и носимых средств оповещения, а также обеспечивающих ее функционирование каналов, линий связи и сетей передачи данных.

3. МСОН представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил гражданской обороны (далее – ГО), окружного звена Ставропольской краевой подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС).

Границей зоны действия МСОН является территория Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
4. Комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – КСЭОН) – это элемент системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, представляющий собой комплекс программно-технических средств систем оповещения и мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов, обеспечивающий доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и до населения в автоматическом и (или) автоматизированном режимах. КСЭОН создается на муниципальном и объектовом уровнях. Границами зон действия (создания) КСЭОН являются границы зон экстренного оповещения населения.
5. Сигнал оповещения – это условный сигнал, передаваемый по системе оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление службами и силами РСЧС, формированиями гражданской обороны, а также для применения населением средств и способов защиты.

Для оповещения населения установлен единый сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!». Для подачи сигнала используются все системы оповещения, а также подвижные громкоговорящие установки, производственные и транспортные гудки, ручные сирены. Передача сигналов оповещения осуществляется путем централизованного включения на всей территории округа электросирен или звукоусиливающего оборудования с электросиренным звучанием, то есть подачей единого сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с последующим доведением речевой информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите по телерадиовещательным каналам и акустическим системам.

6. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях – это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите, а также экстренной информации о фактических и прогнозируемых опасных природных явлениях и техногенных процессах, загрязнении окружающей среды, заболеваниях, которые могут угрожать жизни или здоровью граждан, а также правила поведения и способы защиты. Оповещение населения о ЧС незамедлительно передается по системе оповещения.

II. НАЗНАЧЕНИЕ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СИСТЕМ

ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
7. МСОН предназначена для обеспечения доведение сигналов оповещения и экстренной информации до населения, органов управления и сил ГО и РСЧС.

8. Для обеспечения функционирования МСОН используются сети электросвязи, включая оптические и беспроводные каналы связи операторов связи, интернет-провайдеров, телерадиовещательных компаний.

9. Основной способ оповещения населения – передача сигналов оповещения и речевой информации с использованием систем оповещения всех уровней.

10. МСОН обеспечивает:

1) оповещение руководящего состава ГО и звена территориальной подсистемы РСЧС Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;

2) оповещение специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и средств ГО на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;

3) оповещение дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опасные объекты;

4) передачу населению сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» (запуск электросирен на территории округа, входящих в региональную систему оповещения населения Ставропольского края (далее – РСОН);

5) передачу сигналов оповещения и речевой информации для населения округа, сетям уличного радио, сетям вещания на объектах с массовым пребыванием людей;

6) передачу сигналов оповещения и речевой информации для населения, проживающего в районах размещения потенциально опасных объектов, через локальные системы оповещения населения (далее – ЛСОН), сопряженных с РСОН.
11. МСОН должна программно и технически сопрягаться с РСОН и ЛСОН. При сопряжении должен использоваться единый протокол обмена информацией (стандартное устройство сопряжения).
12. МСОН должна соответствовать требованиям к системам оповещения населения, предусмотренным приложением № 1 к Положению о системах оповещения населения, утвержденному приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 578/365 (далее – Положение, утвержденное приказом № 578/365).
13. На МСОН разрабатывается паспорт, рекомендуемый образец которого предусмотрен приложением № 2 к Положению, утвержденному приказом № 578/365.

14. Оборудование МСОН предусматривает круглосуточную и бесперебойную работу в рабочем и дежурном режимах. Основным режимом работы является дежурный.

Передача сигналов оповещения и экстренной информации, может осуществляться в автоматическом, автоматизированном либо ручном режимах функционирования систем оповещения населения.

Основной режим функционирования МСОН – автоматизированный.

III. ПОРЯДОК ЗАДЕЙСТВОВАНИЯ СИСТЕМ

ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
15. Задействование МСОН осуществляется в соответствии с настоящим Положением, Положением, утвержденным приказом № 578/365, планами гражданской обороны и защиты населения, а также планами действий по предупреждению и ликвидации ЧС решением Главы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края или лицом, исполняющим его полномочия.
16. Запуск МСОН осуществляет старший оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской службы муниципального казенного учреждения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (далее – МКУ ГМО СК «Управление ГОЧС») с соответствующего автоматизированного рабочего места.
Задействование систем оповещения, недоступных для запуска непосредственно из ЕДДС, осуществляется путём письменного извещения руководителей объектов, эксплуатирующих ЛСОН, а также других учреждений по соответствующим договоренностям.
17. Оповещение населения по сети Интернет производится путем размещения на официальном сайте Георгиевского муниципального округа Ставропольского края информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также информации по пропаганде знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах и обеспечения пожарной безопасности.
Администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация ГМО СК) и подведомственные ей учреждения, операторы связи и организации телерадиовещания проводят комплекс организационно-технических мероприятий по исключению несанкционированного запуска систем оповещения. О случаях несанкционированного запуска систем оповещения организации, эксплуатирующие ЛСОН, организации связи, операторы связи и организации телерадиовещания немедленно извещают МКУ ГМО СК «Управление ГОЧС».

IV. ПОДДЕРЖАНИЕ В ГОТОВНОСТИ

СИСТЕМ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
18. Поддержание МСОН в готовности организуется и осуществляется администрацией ГМО СК.

19. В целях поддержания МСОН в состоянии постоянной готовности структурные подразделения администрации ГМО СК и муниципальные учреждения ГМО СК, эксплуатирующие системы оповещения, проводят комплекс организационно-технических мероприятий, включающий в себя:

1) постоянный контроль состояния каналов связи на рабочем месте старшего оперативного дежурного ЕДДС;

2) тестовые проверки систем оповещения (ежедневно);

3) проверки системы автообзвона «Рупор» с уточнением списка абонентов (ежемесячно);

4) полная проверка системы оповещения без включения электросирен и стоек циркулярного вызова (ежеквартально, в дни проведения профилактических работ на оборудовании операторов телерадиовещания);

5) комплексная (полная) проверка системы оповещения с включением электросирен и стоек циркулярного вызова с задействованием всех сопряженных ЛСОН, объектовых систем оповещения (два раза в год, в дни проведения комплексной проверки РСОН).
В ходе комплексных (полных) проверок готовности систем оповещения населения осуществляется включение оконечных средств оповещения и доведение до населения сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и             информации в виде аудио-, аудиовизуального, текстового сообщения «ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ!», в том числе путем замещения телерадиовещания с перерывом вещательных программ.
В ходе технических проверок готовности систем оповещения населения проверяется исправность технических средств оповещения без включения оконечных средств оповещения и доведения сигнала оповещения и соответствующей информации до населения.

20. Критерии оценки готовности систем оповещения населения к использованию по предназначению устанавливаются Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

21. В состав комиссии по проверке готовности МСОН включаются представители органов местного самоуправления, территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, операторов связи, предоставивших каналы связи в интересах муниципальной системы оповещения населения.

22. По решению Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности могут проводиться дополнительные комплексные проверки готовности МСОН.

23. По результатам комплексной проверки готовности системы оповещения населения оформляется акт по форме, устанавливаемой Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Акт по результатам комплексных проверок готовности МСОН утверждается Главой Георгиевского муниципального округа Ставропольского края или лицом, исполняющим его полномочия.
Утвержденный акт по результатам комплексной проверки готовности системы оповещения населения направляется в территориальный орган Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий не позднее 30 календарных дней с даты включения оконечных средств оповещения и доведения до населения сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и          информации в виде аудио-, аудиовизуального, текстового сообщения «ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ!».
24. Организации, эксплуатирующие объекты с массовым пребыванием людей, независимо от организационно-правовых форм, осуществляют взаимодействие с МКУ ГМО СК «Управление ГОЧС» по вопросам эксплуатации систем оповещения, участвуют в проведении технических проверок систем оповещения.
25. В целях поддержания МСОН в состоянии постоянной готовности осуществляется ее эксплуатационно-техническое обслуживание (далее – ЭТО). Работы по ЭТО системы оповещения проводятся специализированными организациями на договорной основе в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Проводится заблаговоременное формирование сигналов оповещения, обучение персонала, уполномоченного на запуск МСОН, проведение комплексных и технических проверок готовности МСОН, создание резервов (запасов) технических средств оповещения, осуществление реконструкции систем оповещения и т.д.
26. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, попавших в зону чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях, неохваченных автоматизированными системами централизованного оповещения, создается резерв технических средств оповещения (стационарных и мобильных).

V. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ МСОН
27. Финансирование мероприятий по поддержанию в постоянной готовности и развитию МСОН осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

___________